

COMITE DEPARTEMENTAL DE LA GIRONDE CONTRE LE CANCER

Association régie par la loi du 1^{er} juillet 1901

6, rue Terrasson
33800 Bordeaux

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2015

COMITE DEPARTEMENTAL DE LA GIRONDE CONTRE LE CANCER

Association régie par la loi du 1^{er} juillet 1901

6, rue Terrasson
33800 Bordeaux

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2015

Aux membres du comité,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2015, sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'association COMITE DEPARTEMENTAL DE LA GIRONDE CONTRE LE CANCER, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la justification de nos appréciations ;
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I. Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives.

Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

II. Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations auxquelles nous avons procédé ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

III. Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du conseil d'administration et dans les documents adressés aux membres du comité sur la situation financière et les comptes annuels.

Bordeaux, le 16 mars 2016

Le commissaire aux comptes

Deloitte & Associés



Mathieu PERROMAT



GIRONDE

2015

COMPTES ANNUELS

Bilan

Compte de résultat

BILAN ACTIF

Edité le 23/06/16

De la période 01 et pour 12 périodes

A C T I F		Exercice du 01/01/15 au 31/12/15 Durée : 12 Périodes			Ex. N-1 00 Pér.
		BRUT	AMORT. PROV.	N E T	N E T
	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES :				
	Frais d'établissement, droit au bail				
	Frais de recherche et développement				
A	Concessions, brevets, licences, marques,				
C	procédés, droits et valeurs similaires	6 753,26	4 762,32	1 990,94	
T	Immo incorporelles en cours				
I	Autres				
F	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES :				
I	Terrains	9 451,84		9 451,84	
M	Constructions	1 072 364,96	218 000,76	854 364,20	
M	Instal. techniques, mat. et out. ind.				
O	Autres	57 846,93	44 895,55	12 951,38	
B	Immobilisations corporelles en cours				
I	Avances et acomptes				
L	IMMOBILISATIONS FINANCIERES :				
I	Participations	3 500,00		3 500,00	
S	Créances rattachées à des participat.				
E	Autres titres immobilisés				
	Prêts				
	Autres	3 000,00		3 000,00	
	T O T A L I	1 152 916,99	267 658,63	885 258,36	
A	STOCKS ET EN-COURS :				
C	Matières premières et autres approv.				
T	En-cours de production:biens et serv.				
I	Produits intermédiaires et finis				
F	Marchandises				
	AVANCES ET ACPTES VERSES SUR COMMANDES				
C	CREANCES :				
I	Créances usagers et cptes rattachés	6 156,91	508,00	5 648,91	
R	Autres créances	264 793,74		264 793,74	
C	Legs et donations en cours de				
U	réalisation				
L	VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT :				
A	Actions propres				
N	Autres titres				
T	DISPONIBILITES :	752 771,80		752 771,80	
	CHARGES CONSTATEES D'AVANCE :	11 420,79		11 420,79	
C	T O T A L II	1 035 143,24	508,00	1 034 635,24	
O R					
M E					
P G	CHARGES A REPARTIR S/ PLUS.EXERC.(III)				
T U	PRIMES DE REMB. DES EMPRUNTS (IV)				
E L	ECARTS DE CONVERSION ACTIF (V)				
	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	2 188 060,23	269 166,63	1 919 893,60	
	ENGAGEMENT RECUS				
	LEGS NETS A REALISER				
	Acceptés par les organes statutairement compétents				
	Autorisés par l'organisme de tutelle				
	TOTAL DES ENGAGEMENTS RECUS				

BILAN PASSIF

Edité le 23/06/16

De la période 01 et pour 12 périodes

P A S S I F		Exercice		Exercice N-1	
		du 01/01/15 au 31/12/15		Durée 00 Périodes	
		Durée	12 Périodes	Durée	00 Périodes
F					
O	FONDS ASSOCIATIFS SANS DROIT DE REPRISE (dont legs et donations				
N	avec contrepartie d'actifs immobilisés)				
D	ECARTS DE REEVALUATION				
S	RESERVES INDISPONIBLES				
A	RESERVES STATUTAIRES OU CONTRACTUELLES				
S	RESERVES REGLEMENTEES				
S	AUTRES RESERVES		801 906,70		
O	REPORT A NOUVEAU				
C	RESULTAT NET DE L'EXERCICE (excédent ou déficit)		115 453,80		
I	FONDS ASSOC. AVEC DROIT DE REPRISE LEGS, DONATIONS ET AUTRES				
A	FONDS ASSOCIATIFS RESULTAT/CONTROLE DE TIERS FINANCEURS				
T	SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT		36 787,90		
I	PROVISIONS REGLEMENTEES				
F					
S	T O T A L I		954 148,40		
P					
S					
R	PROVISIONS POUR RISQUES				
O	PROVISIONS POUR CHARGES		76 553,00		
V					
N					
I	T O T A L II		76 553,00		
F					
F	FONDS DEDIES/SUBVENTIONS DE FONCTIONNEMENT				
F	FONDS DEDIES/SUR AUTRES RESSOURCES		8 000,00		
D					
S	T O T A L III		8 000,00		
D	EMPRUNTS OBLIGATAIRES CONVERTIBLES				
E	AUTRES EMPRUNTS OBLIGATAIRES				
T	EMPRUNTS ET DETTES AUPRES DES ETABLISSEMENTS DE CREDIT (2)		266 352,73		
T	EMPRUNTS ET DETTES FINANCIERES DIVERS		432,39		
E	AVANCES ET ACOMPTES RECUS SUR COMMANDES EN COURS				
S	DETTE FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES		166 981,21		
(1)	DETTE FISCALES ET SOCIALES		45 100,06		
	DETTE SUR IMMOBILISATIONS ET COMPTES RATTACHES				
	AUTRES DETTES		402 325,81		
C	LEGS ET DONATIONS EN COURS DE REALISATION				
O	PRODUITS CONSTATES D'AVANCE (1)				
M					
E					
P	T O T A L IV		881 192,20		
G					
T					
U					
E	ECARTS DE CONVERSION PASSIF (V)				
L					
	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)		1 919 893,60		
	ENGAGEMENTS DONNES				
	Dont à plus d'un an				
(1)	Dont à moins d'un an		881 192,20		
(2)	Dont concours banc. courants soldes créd. de banques		269,96		

COMPTE DE RESULTAT

Edité le 23/06/16

De la période 01 et pour 12 périodes

RUBRIQUES	Exercice du 01/01/15 au 31/12/15 Durée : 12 Périodes	Exercice N-1 Durée : 00 Périodes
PRODUITS D'EXPLOITATION (1) :		
Ventes de marchandises	3 245,50	
Production vendue (biens et services)	21 563,27	
MONTANT NET DU CHIFFRE D'AFFAIRES	24 808,77	
Dont à l'exportation :		
Production stockée		
Production immobilisée		
Subventions d'exploitation	157 710,47	
Reprises sur provisions (et amort.), transferts de charges	817,38	
Autres produits, Cotisations, Collectes	1 250 103,86	
T O T A L I	1 433 440,48	
CHARGES D'EXPLOITATION (2) :		
Achats de marchandises (a)	1 296,21	
Variation de stock		
Achats de matières premières et autres approvisionnements(a)		
Variation de stock		
Autres achats et charges externes (*)	461 700,72	
Impôts, taxes et versements assimilés	11 781,00	
Salaires et traitements	253 974,65	
Charges sociales	110 373,75	
Dotations aux amortissements et aux provisions :		
Sur immobilisations : dotations aux amortissements (b)	48 178,08	
Sur immobilisations : dotations aux provisions		
Sur actif circulant : dotations aux provisions	508,00	
Pour risques et charges : dotations aux provisions	3 735,00	
Autres charges, Bourses et Subventions	461 052,86	
T O T A L II	1 352 600,27	
1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	80 840,21	
QUOTES-PARTS DE RESULTAT SUR OPERATIONS FAITES EN COMMUN :		
Bénéfice ou perte transférée III		
Perte ou bénéfice transféré IV		
* Y compris		
- redevances de crédit-bail mobilier		
- redevances de crédit-bail immobilier		
(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs		
(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs		

(a) Y compris droits de douane

(b) Y compris dotations aux amortissements des charges à répartir

COMPTE DE RESULTAT

Edité le 23/06/16

(SUITE)

De la période 01 et pour 12 périodes

RUBRIQUES	Exercice du 01/01/15 au 31/12/15 Durée : 12 Périodes	Exercice N-1 Durée : 00 Périodes
PRODUITS FINANCIERS : De participations (3) D'autres valeurs mobilières et créances actif immobilisé (3) Autres intérêts et produits assimilés (3) Reprises sur provisions et transferts de charges Différences positives de change Produits nets s/ cessions de valeurs mobilières de placement T O T A L V	 4 762,91 997,31 5 760,22	
CHARGES FINANCIERES : Dotations aux amortissements et aux provisions Intérêts et charges assimilées (4) Différences négatives de change Charges nettes s/ cessions de valeurs mobilières de placement T O T A L VI	 6 296,48 6 296,48	
2. RESULTAT FINANCIER (V-VI)	-536,26	
3. RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I-II+III-IV+V-VI)	80 303,95	
PRODUITS EXCEPTIONNELS : Sur opérations de gestion Sur opérations en capital Reprises sur provisions et transferts de charges T O T A L VII	 9 520,86 2 112,00 11 632,86	
CHARGES EXCEPTIONNELLES : Sur opérations de gestion Sur opérations en capital Dotations aux amortissements et aux provisions T O T A L VIII	 95,39 95,39	
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)	11 537,47	
SOLDE DES RESSOURCES AFFECTES : Reports des ressources non utilisées des ex antérieurs Engagements à réaliser sur ressources affectées	 47 445,38 23 833,00	
IMPOTS SUR LES BENEFICES (X)		
TOTAL DES PRODUITS (I+III+V+VII)	1 498 278,94	
TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VIII+IX+X)	1 382 825,14	
BENEFICE OU PERTE	115 453,80	
(3) Dont produits concernant les entreprises liées		
(4) Dont intérêts concernant les entreprises liées		
TOTAL PRODUITS Bénévoiat 112 321,70 TOTAL CHARGES Secours en nature Prestations en nature Mise à disp. de B et S Dons en nature Personnel bénévole et prest. 112 321,70		